Địa chỉ: Số 02, Lê Thanh Nghị, phường Hiến Nam, thành phố Hưng Yên, tỉnh Hưng Yên
E-mail: cucthue.hye@gdt.gov.vn; Điện thoại: (02213) 552.098; Fax: (02213) 863 916

TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH HƯNG YÊN

Số:        /CTHYE-TTHT
V/v khai thuế TNCN từ đầu tư vốn

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Hưng Yên, ngày       tháng      năm

Kính gửi : Công ty Cổ phần Tập đoàn Hòa Phát
Mã số thuế: 0900189284
Địa chỉ nhận thông báo thuế: Văn phòng Công ty CP
Tập đoàn Hòa Phát tại Hà Nội; số 66 Nguyễn Du,
Phường Nguyễn Du, Quận Hai Bà Trưng, Hà Nội .

Trả lời Văn bản số 75/2023/CV-TĐHP ngày 11/12/2023 của Công ty
Cổ phần Tập đoàn Hòa Phát về việc kê khai và nộp thuế thu nhập cá nhân khi
giao dịch bán cổ phiếu qua sàn giao dịch chứng khoán, Cục Thuế tỉnh Hưng
Yên có ý kiến như sau:

Tại khoản 5 Điều 7 Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020
của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật quản lý thuế hướng dẫn
về hồ sơ khai thuế:

“Điều 7. Hồ sơ khai thuế
...
5. Tổ chức, cá nhân thực hiện khai thuế thay, nộp thuế thay cho người

nộp thuế phải có trách nhiệm thực hiện đầy đủ các quy định về khai thuế, nộp
thuế như quy định đối với người nộp thuế tại Nghị định này, bao gồm:

...
d) Tổ chức khai thuế thay và nộp thuế thay cho cá nhân nhận cổ tức

bằng chứng khoán; cá nhân là cổ đông hiện hữu nhận thưởng bằng chứng
khoán; cá nhân được ghi nhận phần vốn tăng thêm do lợi tức ghi tăng vốn; cá
nhân góp vốn bằng bất động sản, phần vốn góp, chứng khoán. Thời điểm khai
thuế thay và nộp thuế thay được thực hiện khi cá nhân phát sinh chuyển
nhượng chứng khoán cùng loại, chuyển nhượng vốn, rút vốn. Cụ thể như sau:

d.1) Đối với cá nhân nhận cổ tức bằng chứng khoán; cá nhân là cổ
đông hiện hữu nhận thưởng bằng chứng khoán thì tổ chức có trách nhiệm
khai thuế thay và nộp thuế thay cho cá nhân đối với thu nhập từ đầu tư vốn
khi cá nhân chuyển nhượng chứng khoán cùng loại như sau:

Đối với chứng khoán thông qua hệ thống giao dịch trên Sở giao dịch
chứng khoán thì tổ chức khai thuế thay và nộp thuế thay là công ty chứng
khoán, ngân hàng thương mại nơi cá nhân mở tài khoản lưu ký, công ty quản
lý quỹ nơi cá nhân ủy thác danh mục đầu tư.

mailto:a.lan@gdt.gov.vn

Đối với chứng khoán không thông qua hệ thống giao dịch trên Sở giao
dịch chứng khoán thì tổ chức khai thuế thay và nộp thuế thay như sau: chứng
khoán của công ty đại chúng đã đăng ký chứng khoán tập trung tại Trung tâm
lưu ký chứng khoán thì tổ chức khai thuế thay và nộp thuế thay là công ty
chứng khoán, ngân hàng thương mại nơi cá nhân mở tài khoản lưu ký chứng
khoán; chứng khoán của công ty cổ phần chưa là công ty đại chúng nhưng tổ
chức phát hành chứng khoán ủy quyền cho công ty chứng khoán quản lý danh
sách cổ đông thì tổ chức khai thuế thay và nộp thuế thay là công ty chứng
khoán được ủy quyền quản lý danh sách cổ đông; chứng khoán không thuộc
trường hợp quy định nêu tại đoạn này thì tổ chức khai thuế thay và nộp thuế
thay là tổ chức phát hành chứng khoán.

...”
Căn cứ Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/08/2013 của Bộ Tài

chính hướng dẫn thực hiện Luật thuế thu nhập cá nhân, Luật sửa đổi, bổ sung
một số điều của Luật thuế thu nhập cá nhân và Nghị định số 65/2013/NĐ-CP
của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật thuế thu nhập cá nhân
và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thuế thu nhập cá nhân:

- Tại Khoản 3 Điều 2 (đã được sửa đổi, bổ sung tại Khoản 6 Điều 11
Thông tư 92/2015/TT-BTC) hướng dẫn về thu nhập từ đầu tư vốn:

“3. Thu nhập từ đầu tư vốn
Thu nhập từ đầu tư vốn là khoản thu nhập cá nhân nhận được dưới các

hình thức:
…
g) Thu nhập từ cổ tức trả bằng cổ phiếu, thu nhập từ lợi tức ghi tăng

vốn.”
- Tại khoản 2 Điều 11 hướng dẫn về căn cứ tính thuế đối với thu nhập

từ chuyển nhượng chứng khoán:
“Điều 11. Căn cứ tính thuế đối với thu nhập từ chuyển nhượng vốn
…
d) Đối với trường hợp nhận cổ tức bằng cổ phiếu.
Trường hợp nhận cổ tức bằng cổ phiếu, cá nhân chưa phải nộp thuế

thu nhập cá nhân khi nhận cổ phiếu. Khi chuyển nhượng số cổ phiếu này, cá
nhân phải nộp thuế thu nhập cá nhân đối với thu nhập từ đầu tư vốn và thu
nhập từ chuyển nhượng chứng khoán, cụ thể như sau:

d.1) Căn cứ để xác định số thuế thu nhập cá nhân phải nộp đối với thu
nhập từ đầu tư vốn là giá trị cổ tức ghi trên sổ sách kế toán hoặc số lượng cổ
phiếu thực nhận nhân (×) với mệnh giá của cổ phiếu đó và thuế suất thuế thu
nhập cá nhân đối với thu nhập từ đầu tư vốn.

Địa chỉ: Số 02, Lê Thanh Nghị, phường Hiến Nam, thành phố Hưng Yên, tỉnh Hưng Yên
E-mail: cucthue.hye@gdt.gov.vn; Điện thoại: (02213) 552.098; Fax: (02213) 863 916

Trường hợp giá chuyển nhượng cổ phiếu nhận thay cổ tức thấp hơn
mệnh giá thì tính thuế thu nhập cá nhân đối với hoạt động đầu tư vốn theo giá
thị trường tại thời điểm chuyển nhượng.

Sau khi nhận cổ tức bằng cổ phiếu, nếu cá nhân có chuyển nhượng cổ
phiếu cùng loại thì khai và nộp thuế thu nhập cá nhân đối với cổ tức nhận
bằng cổ phiếu cho tới khi hết số cổ phiếu nhận thay cổ tức.

d.2) Căn cứ để xác định số thuế thu nhập cá nhân phải nộp đối với thu
nhập từ chuyển nhượng chứng khoán được xác định theo hướng dẫn tại điểm
b, khoản 2, Điều này.

Ví dụ 12: Ông K là cổ đông của công ty cổ phần X (đã niêm yết trên Sở
giao dịch chứng khoán). Năm 2011, ông K được nhận 5.000 cổ phiếu(CP) trả
thay cổ tức của Công ty X (mệnh giá của cổ phiếu là 10.000 đồng). Tháng
2/2014, Ông K chuyển nhượng 2.000 cổ phiếu của công ty Xvới giá là 30.000
đồng/cổ phiếu. Tháng 8/2014, ông K chuyển nhượng 7.000 cổ phiếu với giá là
20.000 đồng/cổ phiếu.

Khi chuyển nhượng ông K phải nộp thuế thu nhập cá nhân đối với thu
nhập từ đầu tư vốn và thu nhập từ chuyển nhượng chứng khoán, cụ thể như
sau:

* Đối với lần chuyển nhượng tháng 2/2014
- Thuế thu nhập cá nhân đối với thu nhập từ đầu tư vốn:
(2.000 CP × 10.000 đồng) × 5% = 1.000.000 đồng
- Thuế thu nhập cá nhân (tạm nộp) đối với thu nhập từ chuyển nhượng

chứng khoán:
(2.000 CP × 30.000 đồng) × 0,1% = 60.000 đồng
* Đối với lần chuyển nhượng tháng 8/2014
- Thuế thu nhập cá nhân đối với thu nhập từ đầu tư vốn:
(3.000 CP × 10.000 đồng) × 5% = 1.500.000 đồng
- Thuế thu nhập cá nhân (tạm nộp) đối với thu nhập từ chuyển nhượng

chứng khoán:
(7.000 CP × 20.000 đồng) × 0,1% = 140.000 đồng.”
Căn cứ các quy định nêu trên, trường hợp cá nhân nhận cổ tức bằng cổ

phiếu thì chưa phải nộp thuế thu nhập cá nhân đối với thu nhập từ đầu tư vốn
khi nhận cổ phiếu. Sau khi nhận cổ tức bằng cổ phiếu, nếu cá nhân có chuyển
nhượng cổ phiếu cùng loại thì khai và nộp thuế thu nhập cá nhân tư đầu tư
vốn đối với cổ tức nhận bằng cổ phiếu cho tới khi hết số cổ phiếu nhận thay
cổ tức theo hướng dẫn tại tiết d.1 điểm d khoản 2 và ví dụ 12 Điều 11 Thông
tư số 111/2013/TT-BTC của Bộ Tài chính.

mailto:a.lan@gdt.gov.vn

Việc khai thuế thu nhập cá nhân từ đầu tư vốn đối với cổ tức nhận bằng
cổ phiếu thực hiện theo quy định tại điểm điểm d khoản 5 Điều 7 Nghị định
số 126/2020/NĐ-CP.

Cục Thuế tỉnh Hưng Yên trả lời để Công ty Cổ phần Tập đoàn Hòa
Phát biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như  trên;
- Lãnh đạo Cục;
-  Phòng TTr-KTr1,2,3,4,
  NVDTPC, KK&KTT;
- Lưu: VT, TT-HTLoan

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Doãn Thị Oanh

		2024-02-20T09:58:41+0700
	VN
	Nguyễn Duy Cương
	Ký bởi Nguyễn Duy Cương

		2024-02-20T13:46:22+0700
	VN
	Doãn Thị Oanh
	Ký bởi Doãn Thị Oanh

		2024-02-20T13:38:53+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hưng Yên
	Văn bản số:705, ngày 20, tháng 02, năm 2024

		2024-02-20T13:38:54+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hưng Yên
	Văn bản số:705, ngày 20, tháng 02, năm 2024

		2024-02-20T13:38:55+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hưng Yên
	Văn bản số:705, ngày 20, tháng 02, năm 2024

		2024-02-20T13:38:56+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hưng Yên
	Văn bản số:705, ngày 20, tháng 02, năm 2024

		2024-02-20T13:38:56+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hưng Yên
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Hưng Yên